
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

HOTĂRÂREA NR. 157/2024 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 152/2022 privind aprobarea 

proiectului ,,Reabilitare, extindere și dotare Ambulatoriu de Specialitate Tășnad”, a cheltuielilor 

legate de proiect și a parteneriatului aferent proiectului, în vederea finanțării acestuia în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.20942/27.09.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.155/27.09.2024, Raportul de specialitate al Direcției de 

Dezvoltare Regională nr.20943/27.09.2024, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare 

nr.157/30.09.2024, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.148/30.09.2024, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr.157/30.09.2024, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, 

construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean, investiții nr.97/30.09.2024, Avizul Comisiei 

de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne și internaționale 

nr.80/30.09.2024, 

raportat la: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 152/2022 privind aprobarea 

proiectului ,,Reabilitare, extindere și dotare Ambulatoriu de Specialitate Tășnad”, a 

cheltuielilor legate de proiect și a parteneriatului aferent proiectului, în vederea finanțării 

acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență; 

- Contractul de finanțare nr. 19/15.03.2023 încheiat între Ministerul Sănătății, în calitate de 

coordonator de reforme și investiții pentru Planul Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta 12 – Sănătate, Investiția 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, 

Investiția I1.3: Unități de asistență medicală ambulatorie și Unitatea Administrativ Teritorială 

Județul Satu Mare prin Consiliul Județean Satu Mare, în calitate de Beneficiar; 

- Procesul verbal de recepție nr. 19897/13.09.2024, a serviciilor de proiectare elaborate în 

cadrul Contractului nr. 304/13.07.2023 încheiat între Județul Satu Mare în calitate de 

achizitor si asocierea formată din SC Marco Oaș SRL – Lider de asociere și SC Laitokset 

SRL – Asociat, în calitate de Antreprenor, având ca obiect proiectarea și execuția lucrărilor 

de reabilitare și extindere Ambulatoriu de Specialitate Tășnad, 

ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 173 alin (5) lit. c) precum și cele ale art. 182 alin (4) cu 

trimitere la art. 139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



2 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art I.  Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 152/2022 privind aprobarea proiectului 

,,Reabilitare, extindere și dotare Ambulatoriu de Specialitate Tășnad”, a cheltuielilor legate de proiect 

și a parteneriatului aferent proiectului, în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, se modifică după cum urmează:  

 

1. Art. 2 alin. (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„Art.2 (1) Se aprobă bugetul total al proiectului ,,Reabilitare, extindere și dotare Ambulatoriu 

de Specialitate Tășnad” în cuantum de 19.689.518,23 lei (inclusiv TVA). Valoarea totală eligibilă este 

de 13.076.518,12 lei fără TVA, valoarea TVA aferentă acesteia este de 2.474.019,76 lei. Valoarea 

cheltuielilor neeligibile este de 3.469.295,52 lei la care se adaugă valoarea TVA aferentă acestora în 

valoare de 659.166,15 lei.” 

 

Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 152/2022 privind aprobarea 

proiectului ,,Reabilitare, extindere și dotare Ambulatoriu de Specialitate Tășnad”, a cheltuielilor legate 

de proiect și a parteneriatului aferent proiectului, în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, rămân nemodificate.  

 

Art. II. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția Dezvoltare Regională, 

Direcția Economică din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare precum și 

Spitalul Județean de Urgență Satu Mare. 

 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Dezvoltare Regională, Direcției Economice din 

cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare, precum și Spitalului Județean de 

Urgență Satu Mare. 

 

 

                                                  Satu Mare, la 30.09.2024 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție      33            Voturi pentru                          32                                

Nr. total al aleșilor locali prezenți               32                       Voturi împotrivă                      0     

    Nr. total al aleșilor locali absenți                   1                      Abțineri                                   0  

    Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                           0 

                


